
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 367  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 367

Data: 10-06-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROCOLLO LECCO-ERBA PER TRASFERIMENTO CANI
 
 
 
 

 

Istruttore: MAURIZIO  VENTURA

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

1/52014      367

mailto:N.367


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che:

·         con verbale di sopralluogo, Prot. 32630 del 02.08.2012 (all.1), l’ASL di Lecco ha verificato la
mancanza di conformità a quanto previsto dal L.R. n. 020 del 22 aprile 2008 “Regolamento di
attuazione della Legge Regionale del 20 luglio 2006 (Lotta al randagismo e tutela degli animali di
affezione);
·         con note, prot. 41806 del 21.08.2013 (all.2) e prot. 9780 del 28.02.2014 (all.3) il Dipartimento di
Prevenzione Veterinario dell’ASL ha espresso parere negativo alla continuazione del servizio di
ricovero degli animali presso il canile rifugio di via Rosmini, in quanto la maggior parte dei box non è
rispondente ai requisiti richiesti dalla L.R. 33/2009 e relativo regolamento attuativo e ha comunicato
che se non verrà rispettato il termine del 30 giugno p.v. per lo svuotamento del canile rifugio,
provvederà ad inoltrare denuncia alle Autorità competenti;
·         la struttura del canile rifugio è complessivamente molto obsoleta ed anche gli spazi, utilizzati dal
personale, destinati alle attività di supporto, non sono più rispondenti alle esigenze attuali;
·         la struttura inoltre è sottoposta a vincoli ambientali trattandosi di un edificio classificato storico,
pertanto l’esecuzione di qualsiasi intervento manutentivo, deve essere sottoposto al preventivo parere
della Soprintendenza ai Beni Storici e Ambientali;
·         le rigidità e le forti limitazioni all’assunzione delle spese per investimenti determinate dal Patto di
Stabilità non hanno permesso negli anni scorsi e non permettono né nel corrente anno ma anche nel
prossimo anno al Comune di Lecco di effettuare alcun intervento manutentivo  come richiesto dall’ASL;
·         per il Comune di Lecco assume primaria importanza perseguire il benessere degli animali
ricoverati nella struttura avendo sempre a riferimento le norme in materia di tutela degli animali
d’affezione e prevenzione del randagismo;
·         si registra la disponibilità di Regione Lombardia a cofinanziare la costruzione di una nuova
struttura da adibire a rifugio canile e la Giunta sta valutando alcune ipotesi di aree idonee allo scopo,
secondo logiche innovative che possano ricondurre a soddisfare anche gli orientamenti progettuali
delle associazioni, nella direzione del parco-canile;
 

Preso atto che il Comune di Lecco è proprietario della struttura adibita a canile rifugio a gestione
sovracomunale, la cui conduzione è stata affidata a terzi (di cui alle Determinazioni dirigenziali n. 175 del
25/03/2013, n. 472 del 30/07/2013, 485 del 31/07/2013, 548 del 27/082013 e 749 del 30/10/2013), con
protocollo operativo in scadenza il 30 giugno. p.v.;
 
Richiamata l’autorizzazione al funzionamento del canile rifugio rilasciata dal Sindaco al gestore (all.4) e
considerato che, dopo aver vagliato tutte le possibili soluzioni tecniche, in accordo con L’ASL -
Dipartimento di Veterinaria, si è convenuto che l’unica soluzione realistica consiste nel temporaneo
trasferimento dei cani  presso altre idonee strutture, operazione che va conclusa entro il 30 giugno p.v.
termine ultimo autorizzatorio stabilito dal Sindaco;
 
Ritenuto pertanto necessario avviare il processo di trasferimento degli animali presso altre strutture del
territorio nei tempi tecnici richiesti considerato l’imprescindibile obiettivo di salvaguardare il benessere degli
animali ivi presenti;

 
Tenuto conto che, su indicazione del Dipartimento Veterinario dell’A.S.L., sono stati contattati i canili
pubblici di Merate, Mariano Comense/Erba e Como che hanno dato la disponibilità all’accoglienza, oltre ad
alcune strutture private, e ne è stata data comunicazione ai 42 Comuni - proprietari degli animali - aderenti
all’accordo operativo, per la predisposizione degli opportuni atti amministrativi e attivazione delle operazioni
di trasferimento;
 
Considerato che il comune di Lecco deve, al pari degli altri comuni, provvedere al trasferimento dei propri
animali che sono in numero di 40;
 
Valutata la disponibilità (prot. 21513, in data 14 aprile 2014) dell’Organizzazione di volontariato “Gli Amici
del randagio O.N.L.U.S. di Mariano Comense (all.5) che gestisce il rinnovato canile di Erba (unica struttura
in grado di accogliere tutti gli animali del comune di Lecco nonché più vicina geograficamente) per
concordare il trasferimento dei suddetti animali, nonché il collocamento di futuri nuovi accalappi, ad un
costo giornaliero (anno 2014) di mantenimento per animale di €. 3,50, oltre alle spese di trasporto (€ 16,50
per viaggio);
 
Considerato che l’Organizzazione di volontariato “Gli Amici del randagio O.N.L.U.S.” svolge una meritoria
ed articolata attività finalizzata al benessere degli animali garantendo, tra l’altro, la pulizia e la
somministrazione del cibo, l’assistenza veterinaria e cure mediche, le campagne di sensibilizzazione sul
tema dell’abbandono e del randagismo e sull’importanza del microchip e l’iscrizione all’anagrafe canina;
 
Considerato, altresì, che l’Organizzazione di volontariato “Gli Amici del randagio O.N.L.U.S.” è struttura
aperta al pubblico e al sociale con lo scopo di favorire le adozioni dei cani ricoverati;

2/52014      367



 
Dato atto che l’Organizzazione di volontariato “Gli Amici del randagio O.N.L.U.S.” è iscritta nell'albo
regionale del volontariato della Regione Lombardia, ed è ONLUS di diritto (estremi: Sezione Provinciale del
registro Generale regionale del Volontariato al n. CO 8, sezione B (Civile).

 
Dato atto, altresì, che il collocamento potrà avvenire previa sottoscrizione dell’allegato protocollo operativo
normante tutti gli aspetti  della cura  e mantenimento degli animali;
 
Richiamato l’art. 116 della L.R. 30.12.2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”,

 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento,
come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive convenzioni quadro della
CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia), né nel MEPA di cui all’art. 7 della
legge 94/2012;

 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato
operatore economico, e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo
stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto codice
CIG;
 
Atteso che l’Organizzazione di Volontariato “Gli amici del randagio” ONLUS, ha presentato la dichiarazione
in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti del settore;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 13 dell'art. 7 del regolamento in economia, il contratto verrà perfezionato
mediante scrittura privata non autenticata e repertoriato dall’Ufficio Contratti;
 
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune e di trasmissione al’AVCP (tramite l’Osservatorio regione Lombardia) di cui
all’art.1, comma 32, della L. 190 2012 e successive disposizioni attuative;
 
Considerato che per i Comuni aderenti all’accordo operativo del 2013, da gennaio e fino al 30 giugno 2014,
in ragione della indeterminatezza della permanenza, dovrà essere applicata la tariffa giornaliera di
mantenimento dei cani di €. 3,50 (costo medio applicato dai canili comunali di Como, Merate, Mariano
Comense e Erba);
 
Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi sull’anticorruzione e
illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e di trasmissione all’AVCP
(tramite l’Osservatorio Regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della L. 190/2012 e successive
disposizioni attuative;

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 22 maggio u.s., ad oggetto: “Presa d’atto
dell’impossibilità di funzionamento del canile rifugio comunale dopo il 30.06.2014. Provvedimenti
conseguenti”
 
Visto il D. Lgs. N. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di Bilancio degli Enti Locali;
 
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D. Lgs. N.
118/2011;
 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni in
sperimentazione;
 
Visto l’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 il quale stabilisce che il Bilancio di Previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31 dicembre dell’anno in corso;
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014 che differisce il termine di approvazione del
Bilancio di Previsione al 31.07.2014;
 
Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi
del punto 8 dell’allegato n. 2 del D.P.C.M. 28.12.2011;
 
Visto l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

3/52014      367



 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Statuto comunale;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 
DETERMINA

1.     di prendere atto, per quanto esplicitato in premessa, dell’impossibilità di far proseguire il
funzionamento del Canile Rifugio Comunale di Lecco oltre il 30 giugno p.v. e pertanto, in attuazione
della deliberazione di Giunta Comunale n° 82 del 22.05.2014, di procedere al temporaneo
trasferimento degli animali in idonee strutture, così come convenuto con L’ASL - Dipartimento di
Veterinaria;
2.     di approvare l’allegato protocollo operativo (all.6) con l’Organizzazione di volontariato “Gli Amici
del randagio” O.N.L.U.S. di Mariano Comense - C.F. 90016820137, che gestisce il canile comunale di
Erba, per il trasferimento degli attuali cani di proprietà del Comune di Lecco nonchè il collocamento di
futuri nuovi accalappi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino al 30 maggio 2017, al costo
giornaliero di mantenimento per animale di €. 3,50, oltre alle spese di trasporto consistenti nel
rimborso forfettario, conteggiato in Euro 16,50 a viaggio, corrispondente alla tariffa chilometrica di €.
0,4853 in riferimento ad una  percorrenza media di 34 chilometri per ogni intervento (andata e ritorno);
3.     di impegnare, per l’anno in corso, la spesa complessiva presunta di €. 40.000,00 al capitolo 6328
del bilancio 2014, denominato “Canile - spese di gestione (Serv. RIL. IVA)”, codice voce
1.03.02.15.011, classificazione 09.05.1.103;
4.     di precisare che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi degli artt. n. 114, 115, 116 della Legge
Regionale 30.12.2009 n. 33, “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” che demanda ai
comuni la gestione dei canili rifugi per mezzo di cooperative sociali o associazioni di cui alla Legge
381/1991, richiamata in premessa;
5.     di dare atto che la somma, di cui al precedente punto, verrà liquidata dietro presentazione della
fattura entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;
6.     di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel
secondo esercizio (2014) dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato (2013-2015);
7.     di dare atto che l’importo della, presente determinazione di impegno si riferisce a spesa non
suscettibile  di pagamento frazionato in dodicesimi;
8.    di disporre che i Comuni provvedano al trasferimento degli animali di loro proprietà e di introitare la
tariffa giornaliera di €. 3,50, per cane presente - riferito al periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2014 -
da parte dei comuni proprietari, a copertura delle spese di mantenimento (e di eventuali futuri
accalappi) presso la struttura di via Rosmini;
9.     di accertare la somma di €. 25.000,00 al capitolo 795 “Proventi gestione servizio canile (serv. ril.ai
fini iva)”, classificazione 3.100.0200 – codice voce 3.01.02.01.999 del bilancio 2014; 
10.  di dare atto che per gli anni successivi si terrà conto nei relativi bilanci di previsione della
previsione di spesa indicata nel presente provvedimento e che verranno adeguati i relativi
stanziamenti in funzione degli animali presenti;
11.  di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
12.  di dare atto, altresì, che la l’Organizzazione di volontariato “Gli Amici del randagio O.N.L.U.S. di
Mariano Comense è operatore economico controllato, in possesso dei prescritti requisiti di idoneità,
non incorrendo la stessa in alcune delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e che
la stessa ha dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
13.  di dare atto che la stipulazione del contratto, ai sensi del comma 13 dell'art. 7 del regolamento in
economia, avverrà  mediante scrittura privata non autenticata;
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

Flavio Polano
 
 
 

4/52014      367



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 367 del
10-06-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 10-06-2014
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: ENRICO PECORONI

5/52014      367


